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 Sammanträdesdatum   Blad 

Barn- och utbildningsnämnden 2009-11-26 10  

   

 

Justerande sign Utdragsbestyrkande 

§ 90 Brukarråd för Säters förskoleområde, Bilaga 

Ärendebeskrivning 

Förslag till reglemente för brukarråd i Säters förskoleområde föredrogs en-
ligt bilaga. 

Presidiets förslag till beslut 

Presidiet föreslår barn- och utbildningsnämnden att anta redovisade förslag 
till reglemente för brukarrådet för Säters förskoleområde enligt bilaga. 

Barn- och utbildningsnämndens beslut 

Barn- och utbildningsnämnden beslutar att anta redovisade förslag till reg-
lemente för brukarrådet för Säters förskoleområde enligt bilaga. 



 
Reglemente för brukarråd för Säters förskoleområde 
 
Syfte  
Brukarrådet ska: 
Skapa inflytande, delaktighet och engagemang för föräldrar/vårdnadshavare i förskolans och skolans 
verksamhet och framtid 
Vara referensgrupp i framtagandet av lokal arbetsplan, likabehandlingsplan och kvalitetsredovisning 
Vara en länk mellan hem och förskola 
Aktivt bidra till utvecklingen av områdets verksamheter 
 
Sammansättning  
Brukarrådet ska bestå av: 
1 ordinarie föräldrarepresentanter samt 1 ersättare per avdelning. 
1 personalrepresentant per förskola samt 1för familjedaghemmen. 
Skolledning 
Om-/ nyval görs inför varje läsår. 
 
Ersättning 
Ingen ersättning utgår till föräldrarepresentanterna i brukarrådet 
 
Arbetsordning 
Rektor är ansvarig för brukarrådet. 
Brukarrådet träffas 2 gånger per termin, kvällstid (18.00-19.30). 
Vid behov hålls gemensamma möten med brukarrådet för Säters skolområde. 
 
Val  
Varje avdelning utser en representant och en ersättare till brukarrådet. 
 
Personal 
Utses av respektive personalgrupp under samma tidsperiod som föräldrar/ vårdnadshavare 
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Justerande sign Utdragsbestyrkande 

§ 91 Brukarråd för Säters skolområde, Bilaga 

Ärendebeskrivning 

Förslag till reglemente för brukarråd i Säters skolområde föredrogs enligt 
bilaga. 

Presidiets förslag till beslut 

Presidiet föreslår barn- och utbildningsnämnden att anta redovisade förslag 
till reglemente för brukarrådet för Säters skolområde enligt bilaga. 

Barn- och utbildningsnämndens beslut 

Barn- och utbildningsnämnden beslutar att anta redovisade förslag till reg-
lemente för brukarrådet för Säters skolområde enligt bilaga.   



 
Reglemente för brukarråd för Säters skolområde 
 
Syfte  
Brukarrådet ska: 
Skapa inflytande, delaktighet och engagemang för föräldrar/vårdnadshavare i förskolans och skolans 
verksamhet och framtid 
Vara referensgrupp i framtagandet av lokal arbetsplan, likabehandlingsplan och kvalitetsredovisning 
Vara en länk mellan hem och skola 
Aktivt bidra till utvecklingen av områdets verksamheter 
 
Sammansättning  
Brukarrådet ska bestå av: 
1 ordinarie föräldrarepresentanter samt 1 ersättare per klass. 
4 personalrepresentanter som speglar verksamhetens sammansättning 
Skolledning 
Om-/ nyval görs inför varje läsår. 
 
Ersättning 
Ingen ersättning utgår till föräldrarepresentanterna i brukarrådet 
 
Arbetsordning 
Rektor är ansvarig för brukarrådet. 
Brukarrådet träffas 2  gånger /termin, kvällstid (18.00-19.30). 
Vid behov hålls gemensamma möten med brukarrådet för Säters förskoleområde. 
Vid behov delas brukarrådet i två grupper, en för F-3 och fritidshem samt en för 4-6. 
 
Val  
Varje klass utser en representant och en ersättare till brukarrådet. 
 
Personal 
Utses av respektive personalgrupp under samma tidsperiod som föräldrar/ vårdnadshavare. 
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Justerande sign Utdragsbestyrkande 

§ 92 Bibliotekens roll för individens lärande, Bilaga 

Ärendebeskrivning 

Barn- och utbildningsnämndens och kulturnämndens presidier tillsammans 
med respektive förvaltningschef beslutade i januari 2008, att med utgångs-
punkt i de olika verksamheternas uppdrag se över bibliotekens (folk- och 
skolbibliotek) roll för individens lärande i förskola och skola. Detta utifrån 
följande frågeställning: 

Hur blir biblioteket en naturlig del i arbetet med att uppnå  

− ökad läsförståelse 

− ökad informationskompetens 

En arbetsgrupp bestående av representanter från barn- och utbildnings-
nämnden och kulturnämnden bildades. 

Arbetsgruppen fick i uppdrag att  

− se över bibliotekens roll för individens lärande i förskola och skola 

− ta fram en nulägesbeskrivning över samarbetet mellan förskola, skola 
och bibliotek 

− ge förslag till en handlingsplan som innehåller önskad utveckling, aktivi-
teter, metoder och budget. 

I april 2009 lade gruppen fram sin utredning. I budgetarbetet inför 2010 
konstaterades att en utökad satsning på skolbiblioteket i enlighet med utred-
ningens intentioner inte ryms i budget 2010.  

Presidiets förslag till beslut 

Presidiet föreslår att barn- och utbildningsnämnden ställer sig bakom utred-
ningens inriktning att förstärka skolbibliotekets roll i förskola och skola 
samt att frågan åter tas upp i samband med budgetarbetet 2011. 

Barn- och utbildningsnämndens beslut 

Barn- och utbildningsnämnden beslutar att ställa sig bakom utredningens in-
riktning att förstärka skolbibliotekets roll i förskola och skola samt at frågan 
åter tas upp i samband med budgetarbetet 2011. 



Förslag till handlingsplan för utveckling av skolbiblioteken och 
samverkan mellan förskola/skola och folkbibliotek i Säters Kommun 

Bakgrund 
Skolverket skriver i sin lägesbedömning av svenska skolor 2006:  

”Skolbiblioteken skall främja språkutveckling och stimulera elevernas intresse för läsning och 
litteratur. Verksamheten skall särskilt uppmärksamma behov hos elever med funktionshinder och 
elever med annat modersmål än svenska. Med skolbibliotek avser Skolverket en gemensam och 
ordnad resurs av medier och information som ställs till elevernas och lärarnas förfogande med 
hjälp av kompetent personal (personalen har utbildning för såväl biblioteksverksamhet som 
pedagogisk verksamhet). Skolbibliotek är en del av skolans pedagogiska verksamhet med uppgift 
att stödja elevernas lärande. Skolbibliotek kan därmed betraktas dels som en materiell resurs som 
är en del i en skolas läromedel och övriga utrustning, dels en funktion som bidrar aktivt i 
kunskapsutvecklingen… 

Folkbibliotek och skolbibliotek hör ofta till skilda kommunala förvaltningar vilket gör att 
ledning, planering, resursfördelning och personal kräver medveten samordning för att erbjuda 
bästa möjliga kvalitet med de resurser som finns… 

Biblioteksservice baseras allt mer på datorstöd vilket gör att även de tekniska lösningarna har 
betydelse för hur väl skolbibliotekens verksamhet svarar upp mot målen i bibliotekslagen och hur 
skolbiblioteksverksamhet utformas.”  

Uppdrag 
Arbetsgruppen, bestående av Sylvia Holst, projektledare för LÄSiSäter, Karin Lindfors, barn- 
och ungdomsbibliotekarie, Säter, Maria Höglund Boberg, bibliotekarie, Stora Skedvi, Elisabet 
Wiksell, bibliotekarie, Enbacka, och Åsa Holfve, tal – och språkpedagog, fick i januari 2008 i 
uppdrag att  

- se över bibliotekens roll för individens lärande i förskola och skola 

- ta fram en nulägesbeskrivning över samarbetet mellan förskola, skola och bibliotek 

- ge förslag till en handlingsplan som innehåller önskad utveckling, aktiviteter, metoder och 
budget 

Uppdraget gavs av barn- och utbildningsnämndens och kulturnämndens presidier och 
förvaltningschefer.  

Styr- och måldokument 
Utgångspunkten för handlingsplanen är Skolverkets lägesbedömning 2006, de nationella 
styrdokumenten för utbildningsväsendet: bibliotekslagen, skollagen, läroplaner och kursplaner 
samt UNESCO´s  skolbiblioteksmanifest och FNs barnkonvention. Till det kommer Säters 



kommuns förskole- och skolplan. Dessa riktlinjer ger en bild av verksamhetens grundläggande 
uppgifter (bilaga 1). 

Visioner 
- Skolbiblioteket bidrar till skolans pedagogiska utveckling och är ett stöd för förskolebarn, 

elever och personal att nå ökad måluppfyllelse.  

- Skolbiblioteket utvecklar sina huvuduppdrag inom läsfrämjande, informationskunskap 
och användning av modern teknik i undervisningen.  

- Skolbiblioteket är ett verktyg för förverkligande av skolans pedagogiska inriktning och är 
integrerat i skolans pedagogiska arbete tack vare ett nära samarbete mellan 
skolbibliotekarier, skolledning, lärare och barn/elever.  

- Skolbiblioteket är ett särskilt stöd för elever som har språk-, läs- och skrivsvårigheter och 
som har svårt att söka och sortera information i undersökande arbetssätt. 

Mål 
- Alla förskolebarn och elever har tillgång till bibliotekens resurser utifrån sina egna 

förutsättningar. 

- Alla förskolebarns och elevers språk-, läs- och skrivutveckling stimuleras så att de kan nå 
sina kunskapsmål. 

- Alla elever utvecklar sin förmåga att söka och hantera information. 

- Skolbibliotekarier, elever, lärare, rektorer och annan skolpersonal ansvarar tillsammans 
för utveckling av skolbiblioteken och samverkan mellan förskola/skola och folkbibliotek. 

Strategier för att nå målen 
- Varje skolbibliotek har tillgång till fackutbildad bibliotekarie, som kan bidra till skolans 

utveckling samt vara ett stöd för lärare, rektorer, elever och biblioteksassistenter. 

- Varje skolbibliotek är välutrustat och möter barns, elevers och personalens behov. 
Mediabeståndet är varierat och innehåller skönlitteratur, facklitteratur, ljud- och talböcker, 
tidskrifter, kompensatoriska hjälpmedel och databaser. 

- Skolbibliotekarierna bedriver olika former av läsfrämjande verksamhet i samarbete med 
förskole- och skolpersonal för att väcka och stimulera barns och elevers läslust och stödja 
dem i deras språk-, läs- och skrivutveckling. 

- Eleverna ges handledning, träning i informationssökning och får tillgång till ett kritiskt 
perspektiv på informationsmängden. 

- Lokalerna är ändamålsenliga, välutrustade och ger utrymme för förvaring av olika medier, 
enskilda läsplatser för barn/elever, grupparbetsplatser, informationssökning i datorer, 
läsplats för läsning av ljud- och talböcker och utställning av barn – och elevarbeten. 



- Skolornas mediebestånd utgör en mediesamling med gemensam registrering av 
exempelvis grupp- och klassuppsättningar av skönlitteratur och facklitteratur.  

- Skolbiblioteken är bemannade och tillgängliga för skolans elever och personal hela 
skoldagen. 

Förslag till åtgärder 
För att uppnå en likvärdig service och likvärdig tillgång till skolbibliotek för alla förskolebarn 
och elever i Säters kommun bör 

- en gemensam organisation för all skolbiblioteksverksamhet skapas 

- en heltidstjänst som förste skolbibliotekarie inrättas i kommunen för att samordna och 
leda utvecklingsarbetet av skolbiblioteksverksamheten 

Förste skolbibliotekarien bör ingå i barn- och utbildningsnämndens ledningsgrupp och vara den, 
som har det övergripande ansvaret för skolbibliotekariernas och biblioteksassistenternas 
kompetensutveckling, samarbete och arbetsuppgifter (bilaga 2). Förste skolbibliotekarien bör 
ansvara för skoldatatek och språkotek tillsammans med specialpedagog och tal- och 
språkpedagog inom Elevhälsa. Förste skolbibliotekarien bör ansvara för att i samverkan med 
skolbibliotekarier och pedagoger utarbeta den lokala arbetsplanen för skolbiblioteksverksamheten 
och samverkan mellan folkbibliotek och skola/förskola. 

- alla skolbibliotek datoriseras 

- varje skolbibliotek ha tillgång till både fackutbildad bibliotekarie och assistent  

- skoldatatekets verksamhet integreras i skolbiblioteksverksamheten 

- ett ”språkotek” byggas upp, där pedagoger i förskola och förskoleklass kan låna tal- och 
språkstimulerande spel och material 

- lokalerna för skolbibliotek ses över 

- en lokal arbetsplan för skolbibliotekens verksamhet och samverkan mellan förskola/skola 
och folkbibliotek utarbetas med mål och aktiviteter från förskola – skolår 9 

- avtal upprättas mellan barn- och utbildningsförvaltning och kulturförvaltning för att 
tydliggöra arbetsfördelningen vid de integrerade folk- och skolbiblioteken 

Säter i april 2009 

Sylvia Holst, specialpedagog, projektledare för LÄSiSäter 

Karin Lindfors, barn- och ungdomsbibliotekarie, Säter  

Maria Höglund Boberg, bibliotekarie, Stora Skedvi 

Elisabeth Wiksell, bibliotekarie, Enbacka 

Åsa Holfve, tal- och språkpedagog 



Bilaga 1 

Styr- och måldokument  

Grundskoleförordningen 

1 kap 4§ Grundskolan ska ha ändamålsenliga lokaler. Den skall också ha utrustning som behövs 
för en tidsenlig utbildning. I bibliotekslagen finns bestämmelser om skolbibliotek inom 
grundskolan. 

Läroplan för förskolan Lpfö 98 

Förskolan skall sträva efter att varje barn 

- utvecklar sitt ord – och begreppsförråd och sin förmåga att leka med ord, sitt intresse för 
skriftspråk och för förståelsen av symboler samt deras kommunikativa funktioner 

Läroplan Lpo 94  

Rektor har…ett särskilt ansvar för utformningen av skolans arbetsmiljö så att eleverna får 
tillgång till handledning, läromedel av god kvalitet och annat stöd för att själva kunna söka och 
utveckla kunskaper,  t ex bibliotek, datorer och andra hjälpmedel.                                                                    

Eleverna ska kunna orientera sig i en komplex verklighet med ett stort informationsflöde och en 
snabb förändringstakt. Studiefärdigheter och metoder att tillägna sig och använda kunskap blir 
därför viktiga. Det är också nödvändigt att eleverna utvecklar sin förmåga att kritiskt granska 
fakta och förhållanden och att inse konsekvenserna av olika alternativ 

Skolan skall sträva efter att varje elev 

- utvecklar ett rikt och nyanserat språk samt förstår betydelsen av att vårda sitt språk 

- lär sig att lyssna, diskutera, argumentera och använda sina kunskaper som redskap för 
att formulera och pröva antaganden och lösa problem, reflektera över erfarenheter och 
kritiskt granska och värdera påståenden och förhållanden 

Skolan ansvarar för att varje elev efter genomgången grundskola  

- kan använda informationsteknik som ett verktyg för kunskapssökande och lärande 

Bibliotekslagen 

5§ Inom grundskolan och gymnasieskolan skall det finnas lämpligt fördelade skolbibliotek för att 
stimulera skolelevernas intresse för läsning och litteratur samt för att tillgodose deras behov av 
material för utbildningen 

7§ Kommunerna ansvarar för folk- och skolbiblioteksverksamheten 

8§ Folk- och skolbiblioteken skall ägna särskild uppmärksamhet åt funktionshindrade samt 
invandrare och andra minoriteter bl a genom att erbjuda litteratur på andra språk än svenska 
och i former särskilt anpassade till dessa gruppers behov 



9§ Folk- och skolbibliotek skall ägna särskild uppmärksamhet åt barn och ungdomar genom att 
erbjuda böcker, informationsteknik och andra medier anpassade till deras behov för att främja 
språkutveckling och stimulera till läsning 

Förskole- och skolplan 

Samarbetet med folkbiblioteket ska utökas, bl a genom en 3-årig lässatsning. 

FN´s barnkonvention 

Barnet ska ha rätt till yttrandefrihet. Denna rätt innefattar frihet att oberoende av territoriella 
gränser söka, motta och sprida information och tankar av alla slag, i ta,l skrift eller tryck, i 
konstnärlig form eller genom annat uttrycksmedel som barnet väljer. 

UNESCO´s skolbiblioteksmanifest (2004) 

Skolbiblioteket är en del av utbildningsväsendet. Det spelar en viktig roll för utbildning och 
kultur, för att främja läs- och skrivkunnigheten och förmågan att söka information. 
Skolbibliotekets grundläggande uppgifter omfattar följande: 

 Att stödja och främja de utbildningsmål som anges i skolans målsättning och läroplaner 

 Att främja elevernas läslust och lust att lära samt lära dem att bli biblioteksanvändare 

 Att erbjuda möjligheter att skapa och använda information som en väg till kunskap, 
förståelse, fantasi och glädje 

 Att ge eleverna träning i att värdera och använda information, oavsett form, samt ge dem 
insikt och förståelse för olika kommunikationsformer 

 Att ge tillgång till såväl lokala och nationella som globala resurser för att öka förståelsen 
och ge insikt om olika idéer, erfarenheter och åsikter 

 Att anordna aktiviteter som främjar kulturell och social medvetenhet och lyhördhet 

 Att tillsammans med elever, skola och föräldrar verka för att uppnå skolans målsättning 
och främja insikten om att åsiktsfrihet och tillgång till information är förutsättningar för 
medborgaransvar och för delaktighet i ett demokratiskt samhälle 

 Att främja läsning 

 Att verka för att skolbibliotekets resurser görs tillgängliga inom och utanför skolan 



Bilaga 2 

Tänkt organisation av skolbiblioteken i Säters kommun 

BUN ledningsgrupp 
 

-förvaltningschef 
-biträdande förvaltningschef 
-rektorer 
-biträdande rektorer 
-1:e skolbibliotekarie 

Kungsgårds-
skolan 
-bibliotekarie 
-assistent 

Klockarskolan 
 

- bibliotekarie 
- assistent 

St Skedvi skola 
 

-bibliotekarie 
- assistent 

Enbacka skola 
 

-bibliotekarie 
-assistent 
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Justerande sign Utdragsbestyrkande 

§ 93 Information 

Lars-Evert Dahlberg rapporterade från besök vid Stora Skedvis brukarråd. 

Margareta Arthursson rapporterade från besök vid Klockarskolans brukar-
råd. 

Föredrogs budgetuppföljning för oktober månad enligt bilaga och lades till-
handlingarna. 

Föredrogs beräkningar för budget 2010 utifrån kommunstyrelsens förslag 
till kommunfullmäktige. Vid decembersammanträdet kommer förslag att 
presenteras och diskuteras. 

Skrivelser från föräldrar angående budgetnedskärningar föredrogs och lades 
till handlingarna. 

Förvaltningschef Karin Åberg redogjorde kortfattat om lokalsituationen för 
förskoleverksamheten. 
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Justerande sign Utdragsbestyrkande 

§ 94 Delegationsmeddelande 

80-82 Beviljande av utlandsresa med elever 

  

  

  

  

 




